

**W związku z licznymi wątpliwościami dotyczącymi stosowania instrukcji K-1 zamieszczamy pismo GGK skierowane do dyrektorów Wydziałów Geodezji i Gospodarki Grundami Urzędów Wojewódzkich.**

W załączeniu przesyłam nowe przepisy techniczne zatytułowane: (1) System Informacji o Terenie – Podstawowa Mapa Kraju (Instrukcja K-1); (2) System Informacji o Terenie – Standard Wymiany Informacji Geodezyj-

## GGK informuje

nej (SWING); które zostały wprowadzone do stosowania przy wykonywaniu nowej mapy w technice numerycznej. Jednocześnie proszę o nadsyłanie do Departamentu wszelkich uwag, jakie nasuwać się będą podczas stosowania tych przepisów.

**Dotychczasowa instrukcja K-1 (wyd. trzecie z 1987 r.) może być stosowana tylko do aktualizacji mapy zasadniczej prowadzonej techniką trady-**

**cyjną.** Przy okazji uprzejmie informuję, że w końcowym stadium znajdują się prace mające na celu wprowadzenie nowego państwowego układu współrzędnych geodezyjnych (B, L) i współrzędnych prostokątnych płaskich (x, y), opartego na zintegrowanym europejskim systemie odniesień przestrzennych (ETRF-89). Przewiduje się, że nowy jednolity układ współrzędnych (x, y) będzie sukcesywnie

zastępował 5 strefowych układów „1965”, a także różne inne lokalne układy współrzędnych. W pierwszym półroczu 1996 roku zostaną zakończone obliczenia ostatecznych współrzędnych punktów nowo założonej podstawowej sieci geodezyjnej POLREF, która umożliwi stopniowe przetworzenie całej dotychczasowej osnowy poziomej na nowy państwowy układ współrzędnych PSWG '92. W pierwszej kolejności ponownie wyrównana zostanie osnowa II klasy. ■

# Ubezpieczenia działalności gospodarczej firm geodezyjnych

Geodezyjna Izba Gospodarcza, spełniając postulat przedsiębiorstw geodezyjnych, rozpoczęła starania, mające na celu objęcie ochroną ubezpieczeniową działalność gospodarczą, praktykowaną w dziedzinie geodezji i kartografii. Wynikało to z faktu, że zawinione bądź nie niedokładności (a nawet błędy) w opracowaniach mapowych, dokumentach sporządzanych dla działań prawnych albo też wskazaniach do realizacji (wytyczeniach) inwestycji mogą powodować powstanie roszczeń odszkodowawczych, niekiedy osiągających znaczne kwoty, ze strony zarówno bezpośrednio zamawiających wykonanie roboty geodezyjnej, jak i osób (instytucji) trzecich. Nie bez znaczenia był również fakt podniesienia wiarygodności finansowej firmy geodezyjnej, wchodzącej w układy kooperacyjne z innymi firmami projektowymi czy budowlanymi. Inaczej bowiem jest traktowany partner, posiadacz polisy ubezpieczeniowej, który w przypadku zaistnienia nieprzewidzianej, a kosztownej w skutkach „wpadki” będzie chroniony

od jej następstw finansowych i zazwyczaj poważnych strat. Oferta GIG została przedłożona licznym towarzystwom ubezpieczeniowym. Większość z nich nie podjęła nawet wstępnych rozmów, tłumacząc się, że jest to nowa forma praktyki ubezpieczeniowej i z tego powodu nie są skłonne rozszerzać ochrony ubezpieczeniowej na działalność przedsiębiorstw geodezyjnych. Jedynie cztery spośród nich wyraziły gotowość rozmów i w efekcie opracowania warunków „branżowego” ubezpieczenia firm geodezyjnych od następstw działalności gospodarczej. Były to:

- Państwowy Zakład Ubezpieczeń (PZU),
- Zakład Ubezpieczeń i Reasekuracji „Polonia” SA,
- Bankowe Towarzystwo Ubezpieczeń i Reasekuracji „HEROS” SA,
- Towarzystwo Ubezpieczeniowo-Reasekuracyjne „Polisa” SA.

Wszystkie wymienione towarzystwa ubezpieczeniowe już na wstępie wykluczyły objęcie ubezpieczeniem prac związanych z szacowaniem nieruchomości; podjęły natomiast

działania zmierzające do opracowania warunków i zasad ubezpieczenia w trzech podstawowych asortymentach robót geodezyjnych: wykonywanie map do celów projektowych, map i opracowań do działań prawnych oraz realizacji inwestycji. Z uwagi na fakt, że była to w jakimś stopniu nowość w praktyce ubezpieczeniowej, opracowanie warunków ubezpieczenia firm geodezyjnych wymagało licznych wyjaśnień, interpretacji, a później uzyskania aprobaty ze strony zarządów i rad nadzorczych towarzystw ubezpieczeniowych. Uzgodnienia i oczekiwania na aprobatę trwają zresztą nadal, ale przynajmniej z jednym kontrahentem. Pertraktacje z Towarzystwem Ubezpieczeniowo-Reasekuracyjnym „Polisa” SA osiągnęły stadium omawiania treści umowy o współpracy i pośrednictwie z Geodezyjną Izbą Gospodarczą. Przewidujemy, że umowa będzie podpisana w grudniu 1995 lub styczniu 1996 r. i wszystkie firmy-członkowie GIG zostaną o warunkach ubezpieczenia poinformowane w najbliższym biuletynie GIG. Pozo-

stałe firmy geodezyjne o możliwości skorzystania z ubezpieczenia powiadomimy za pośrednictwem miesięcznika GEODETA. Biuro Geodezyjnej Izby Gospodarczej występować będzie jako pośrednik towarzystwa ubezpieczeniowego w momencie zawierania umowy o objęcie ubezpieczeniem działalności geodezyjnej firmy i jako ekspert (fachowy doradca) w trakcie załatwiania formalności związanych z ustalaniem wysokości i wypłacaniem odszkodowania. W skrajnych przypadkach nie można wykluczyć, że będziemy korzystać (co oby nie było potrzebne) z pomocy i opinii innych firm zrzeszonych w GIG w celu uzyskania miarodajnych ewentualnych ekspertyz. Przypuszczamy też, że składka ubezpieczeniowa będzie zróżnicowana w zależności od faktu, czy ubezpieczana firma geodezyjna jest lub nie członkiem Geodezyjnej Izby Gospodarczej. Szczegóły będą oczywiście podane do wiadomości w zapowiedzianym komunikacie i biuletynie GIG.

**Zygmunt Karwowski,**  
dyrektor Biura GIG